
PROVINCIA DI PRATO

Area Tecnica  
Ufficio: Staff amministrativo ai Servizi Tecnici

Determina Dirigenziale n° 1747 del 06/12/2022

Oggetto: Impegni sui relativi stanziamenti di bilancio per le spese dovute per utenze 
anno 2023.

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto del Presidente della Provincia n. 28 del 28.11.2022 mediante il quale, in 
considerazione  dell'avvio  del  nuovo  mandato  amministrativo,  alla  dott.ssa  Rossella 
Bonciolini  è conferito  l'incarico di  direzione ad interim dell'Area Tecnica,  dalla  data di 
decorrenza dello stesso decreto fino al 31.01.2023;

VISTO e richiamato l'atto del Presidente n. 33 del 28.04.2022 è approvato lo schema 
macro-organizzativo della Provincia di Prato con decorrenza 01.05.2022 e l'elenco delle 
macro-funzioni afferenti alle Aree;

VISTO l'atto del Presidente n. 23 del 31/03/2022 “Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 
per la Provincia di Prato – parte contabile- Approvazione”;

VISTO l'atto  del  Presidente  n.  30  del  14/04/2022 “Piano Esecutivo  di  Gestione 2022 
(parte obiettivi) unificato al Piano della Performance 2022-2024 - Approvazione”;

VISTA la Delibera di Consiglio n. 7 del 28/03/2022 “Bilancio di Previsione 2022-2024 e 
relativi allegati. Approvazione”.

VISTA la Delibera del Consiglio n. 6 del 28/03/2022 “Art. 151 e 170 del D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 – Nota di  aggiornamento al  Documento Unico di  Programmazione (DUP) 
2022-2024. Approvazione”;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 4



VISTO il verbale n. 5 del del 26.11.2022 avente ad oggetto la proclamazione alla carica di  
Presidente della Provincia di Prato del candidato eletto Simone Calamai; 

DATO ATTO  che al Servizio Assetto e Gestione del Territorio è attribuita la responsabilità 
della procedura di spesa per le utenze di acqua , gas, illuminazione e telefoniche ;

DATO  ATTO 
 che, ai sensi della L. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Elena 
Paoli, funzionario del Servizio Assetto e Gestione del Territorio;

DATO che Publiacqua S.p.A. è la società affidataria, dal 1° gennaio 2002, della gestione 
del  servizio  idrico  integrato  dell'Ambito  Territoriale  Ottimale  n.  3  Medio  Valdarno,  che 
interessa le Province, Firenze, Prato, Pistoia e Arezzo  e che quindi trattasi di mercato  
unico senza possibilità di scelta del fornitore del servizio idrico

PRECISATO inoltre con riferimento agli adempimenti relativi all'art. 8 comma 8 del D.L 
66/2014-Razionalizzazione spesa pubblica per beni e servizi:

1) che la prosecuzione dei contratti in essere per le utenze e quindi i relativi impegni a 
copertura  sono  necessari  e  non  rinviabili  per  evitare  chiusure  dei  contatori  e 
mancanza di energia elettrica, gas, acqua e spese per telefonia al fine di garantire  
la prosecuzione delle attività  e delle funzioni  dell'  Amministrazione ed evitare di 
arrecare danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

2) che i contratti derivanti da convenzioni Consip rientrano già nei limiti delle stesse e 
quelli fuori Consip sono tali in quanto non ricomprensibili in convenzioni esistenti e 
sono tutti irrinunciabili per i motivi sopra esposti;

3) che, data la particolare natura dei contratti di cui trattasi e posta la riconducibilità 
degli  stessi,  fatta  eccezione per i  casi  particolari  sopra precisati,  a Convenzioni 
Consip già in essere, la rinegoziazione del 5% non risulta conseguibile;

4) che non è inoltre allo stato attuale possibile la riduzione dei contratti in essere in  
quanto risulta necessario come sopra specificato tenere attivi tutti i contatori e le 
utenze attuali per il regolare funzionamento;

5) che  pertanto  il  prezzo  dei  contratti  di  cui  al  presente  provvedimento  è  da 
considerarsi congruo, tenuto conto per la fattispecie di cui trattasi delle disposizioni 
di cui all’art 8 del DL 66/2014;

CONSIDERATO che  per  le  forniture  relative  a  pubblici  servizi  (per  energia  elettrica, 
telefonia, ecc.) secondo quanto indicato nella DETERMINAZIONE n. 8 del 18 novembre 
2010 della Avcp “PRIME INDICAZIONI SULLA TRACCIABILITA’ FINANZIARIA EX ART. 3, 
LEGGE 13 AGOSTO 2010, n. 136, COME MODIFICATO DAL D.L. 12 NOVEMBRE 2010, 
n. 187” risulta necessario che tali operazioni vengano obbligatoriamente documentate e, 
comunque,  effettuati  con  modalità  idonee  a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle 
transazioni finanziarie (cfr. articolo 6, comma 5, del d.l. n. 187/ 2010), senza l’indicazione 
del CIG/CUP”;

VISTO  l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 165/2001;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 4



RICHIAMATO l’art. 151 del D.Legs. n° 267/2000, comma 4, che prevede: “i provvedimenti  
dei  responsabili  dei  servizi  che  comportino  impegni  di  spesa  sono  trasmessi  al 
Responsabile  del  Servizio  Finanziario  e  sono esecutivi  con l’approvazione del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria”;

VISTI gli art. 107 e 184 comma 4 D.Lgs. 267/2000;

                                                               

    D E T E R M I N A

di impegnare   a valere sul  Bilancio di Previsione  2022/2024, annualità 2023,  la somma 
complessiva di  € 125.000,00  a favore di PUBLIACQUA  Spa, Via Targetti  26, 59100 
PRATO,  sede  legale  via  Villamagna,  90/c  50126   Firenze  C.F./P.I.05040110487,  nella 
seguente maniera:

€ 20.000,00 sul  capitolo  330/10  “Illuminazione  forza  motrice,  acqua  e  gas”,  piano 
finanziario 1.03.02.05.005;

€ 100.000,00  sul capitolo  1930/10  “Illuminazione forza motrice, acqua  e gas” Piano 
Finanziario 1.03.02.05.005;

€ 5.000,00 sul  capitolo  1927/10  “Illuminazione  forza  motrice,  acqua  e  gas” Piano 
Finanziario 1.03.02.05.005;

           di trasmettere il presente atto al Settore Servizi Finanziari per quanto di competenza.

  
           IL DIRETTORE  

   Dott.ssa Rossella Bonciolini 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 4



Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

INS_IMP Impegno 2022 U 1930/10 04.02.1

  

4591 100.000,00

INS_IMP Impegno 2022 U 1927/10 04.02.1

  

4591 5.000,00

INS_IMP Impegno 2022 U 330/10 01.03.1

  

4591 20.000,00

 



Firmato da:  

ROSSELLA BONCIOLINI
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  7868598844248073950
emesso da:  ArubaPEC EU Qual i f ied Cert i f icates  CA G1
val ido dal  11/02/2022 al  13/05/2023


